
27366                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 26-4-2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 22 aprile 2024, n. 323
“Scuola in bosco - edizione 2024” - Legge Regionale n. 40/2012 ss.mm.ii., Determinazione del Dirigente 
Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 27 febbraio 2024, n. 125. Approvazione 
graduatorie.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

•	 la L.R. n. 7/97, agli articoli 4 e 5;
•	 la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998;
•	 il D. Lgs. 165/01, agli articoli 4 e 16;
•	 la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale 

con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 

nonché del D.Lgs.196/03, relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali ed alla libera circolazione di tali dati;

•	 il Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;
•	 il Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;
•	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la pariotà di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;
•	 la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di Impatto di genere. Sistema di 

gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”;
•	 la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 

Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile;
•	 la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 21 del 14/07/2023 

di conferimento di direzione ad interim al dott. Domenico Campanile del Servizio Risorse Forestali 
della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali afferente al Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale;

•	 la Determinazione Dirigente Sezione Gestione Sostenibile e Tutela Risorse Forestali e Naturali n. 297 del 
29/04/2022 di conferimento incarico P.O. “Pianificazione e Programmazione Forestale ed Ambientale” 
alla dott.ssa Rosabella Milano;

•	 l’istruttoria espletata dalla responsabile di PO dott.ssa Rosabella Milano.

PREMESSO che:

•	 la Legge Regionale del 10/12/2012, n. 40 “Boschi didattici della Puglia”, integrata dalla Legge Regionale 
del 23/03/2015, n. 11, istituisce il circuito dei “Boschi didattici della Puglia” al fine di promuovere 
la conoscenza del comparto forestale, sostenere le attività di divulgazione forestale e ambientale, 
diffondere la cultura della tutela e conservazione del patrimonio boschivo, valorizzare le figure agro-
forestali operanti sul territorio e incentivare forme di reddito complementare alla produzione forestale;

•	 con Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali 27 febbraio 2024, n. 125 “Legge Regionale n. 40/2012 ss.mm.ii. - Approvazione avviso pubblico 
“Scuola in bosco - edizione 2024” e prenotazione della spesa di € 100.000,00 sul capitolo U0905019 
e di € 32.000 sul capitolo U0121021”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 22 del 
14/03/2024, è stato approvato apposito avviso pubblico, indirizzato ai gestori dei Boschi Didattici della 
Regione Puglia, per la realizzazione di una proposta didattica rivolta a bambini e ragazzi delle scuole 
primarie e secondarie, denominata “Scuola in Bosco- edizione 2024”;



                                                                                                                                27367Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 26-4-2024                                                                                    

CONSIDERATO che:

•	 sono pervenute, nei termini e nei modi definiti dall’avviso pubblico di cui alla DDS 125/2024, n. 25 
istanze da parte di gestori di boschi didattici privati e n.6 istanze da parte di gestori di boschi didattici 
di enti pubblici;

•	 è stata effettuata l’istruttoria, agli atti della Sezione con Protocollo N. 0194340/2024, da parte della PO 
competente e sono stati attribuiti i punteggi in ossequio degli articoli 5 “Criteri di ammissibilità” e art. 6 
“Criteri di valutazione e punteggi per la formulazione della graduatoria” del suddetto avviso;

•	 sono state elaborate due distinte graduatorie, riportate negli Allegati A e B, rispettivamente per i boschi 
didattici gestiti dai privati e per boschi didattici gestiti da enti pubblici, in ossequio all’articolo 9 del 
predetto avviso;

Verificata, con riferimento all’oggetto del presente atto, l’inesistenza di posizioni di conflitto di interesse, ai 
sensi del vigente Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e la Trasparenza, e non sussistendo, in 
conseguenza, alcun obbligo di astensione;

Ritenuto di procedere all’approvazione delle graduatorie delle domande di participazione a “Scuola in Bosco 
edizione 2024”.

Tutto ciò premesso, si propone:

•	 di approvare la graduatoria riferita ai Boschi Didattici gestiti da privati che hanno presentato istanza 
per la partecipazione all’iniziativa “Scuola in Bosco 2024”, riportata nell’Allegato A, parte integrante del 
presente atto, composta da n.1 facciata;

•	 di approvare la graduatoria riferita ai Boschi Didattici gestiti da enti pubblici che hanno presentato 
istanza per la partecipazione all’iniziativa “Scuola in Bosco 2024”, riportata nell’Allegato B, parte 
integrante del presente atto, composta da n.1 facciata;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e di notificarlo ai gestori dei Boschi Didattici che 
hanno presentato istanza per per l’iniziativa “Scuola in Bosco- edizione 2024”. presenti in graduatoria.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed alla libera circolazione di tali dati, 
nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della 
pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per 
l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili
ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a carico del 
bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione; è escluso 
ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio 
regionale.



27368                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 26-4-2024

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di approvare la graduatoria riferita ai Boschi Didattici gestiti da privati che hanno presentato istanza per la 
partecipazione all’iniziativa “Scuola in Bosco 2024”, riportata nell’Allegato A, parte integrante del presente 
atto, composta da n.1 facciata.
Di approvare la graduatoria riferita ai Boschi Didattici gestiti da enti pubblici che hanno presentato istanza per 
la partecipazione all’iniziativa “Scuola in Bosco 2024”, riportata nell’Allegato B, parte integrante del presente 
atto, composta da n.1 facciata.
Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e di notificarlo ai gestori dei Boschi Didattici che hanno 
presentato istanza per per l’iniziativa “Scuola in Bosco- edizione 2024”. presenti in graduatoria.
Il presente atto, elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine progressivamente numerate, 
firmato digitalmente e adottato in unico originale:
•	 sarà pubblicato, per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, all’Albo telematico 
regionale, ai sensi del comma 3, art. 20 del DPGR n. 22/2021 e sarà archiviato, nei sistemi informativi regionali 
CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;
•	 sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto 
sezione “Provvedimenti” del sito www.regione.puglia.it;
•	 sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali;
•	 sarà trasmesso tramite piattaforma CIFRA2: all’Assessorato al Bilancio - Sezione Bilancio e Ragioneria per i 
successivi adempimenti e al Segretariato della Giunta Regionale.

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e ss.mm.ii., avverso al presente provvedimento potrà essere 
presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data 
di notifica dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) 
giorni.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Pianificazione e Programmazione forestale ed ambientale 
Rosabella Milano

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali
Domenico Campanile



                                                                                                                                27369Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 26-4-2024                                                                                    

“S
cu

ol
a 

in
 B

os
co

- e
di

zio
ne

 2
02

4”
 –

 G
ra

du
at

or
ia

 d
ei

 B
os

ch
i D

id
at

tic
i g

es
tit

i d
a 

pr
iv

at
i 

 
 

 
AL

LE
GA

TO
 A

 

 

 
Bo

sc
o 

Di
da

tt
ico

 
N.

 d
i 

isc
riz

io
ne

 
al

l’A
lb

o 

Pu
nt

i p
er

 
es

pe
rt

i  
Pu

nt
i p

er
 

ev
en

to
 

Pu
nt

i p
er

 
Gi

or
na

te
 

in
te

rn
az

io
na

li 

Pu
nt

i p
er

 
co

nt
rib

ut
o 

 
Pu

nt
i p

er
 

pr
es

en
za

 
O

SS
  

Pu
nt

i p
er

 
pr

es
en

za
 

M
ed

ico
 

Pu
nt

i p
er

 
pr

es
en

za
 

am
bu

la
nz

a 
 

TO
T 

1 
A.

A.
 A

le
ss

an
dr

o 
D'

Am
ic

o 
85

 
30

 
20

 
30

 
10

 
0 

0 
10

 
10

0 
2 

Ec
ol

fo
re

st
 s.

c.
 a

 r.
 l.

 
7 

30
 

20
 

30
 

10
 

0 
0 

10
 

10
0 

3 
Gi

an
fra

nc
o 

Ci
ol

a 
11

8 
30

 
20

 
30

 
10

 
0 

0 
10

 
10

0 
4 

M
as

se
ria

 c
hi

nu
nn

o 
s.a

. a
rl 

6 
30

 
20

 
30

 
10

 
0 

0 
10

 
10

0 
5 

M
as

se
ria

 S
al

ec
ch

ia
 S

.S
. A

gr
. 

60
 

30
 

20
 

30
 

10
 

3 
7 

 
10

0 
6 

Ca
ro

li 
Ho

te
ls 

s.r
.l.

 
10

3 
30

 
20

 
30

 
10

 
0 

7 
0 

97
 

7 
A.

A.
Pa

lm
iro

tt
a 

Fr
an

ce
sc

o 
67

 
30

 
20

 
30

 
10

 
0 

7 
0 

97
 

8 
So

c.
 A

gr
ico

la
 R

AP
A 

IT
I s

rl 
50

 
30

 
20

 
30

 
10

 
0 

7 
0 

97
 

9 
A.

 A
. A

gr
os

ì G
iu

se
pp

e 
12

0 
30

 
20

 
30

 
10

 
0 

7 
0 

97
 

10
 

A.
 A

. C
op

pa
 D

i M
ez

zo
 S

.R
.L

.S
. 

59
 

24
 

20
 

30
 

10
 

3 
7 

0 
94

 

11
 

Ag
ri 

Ve
rd

e 
di

 N
ar

gi
so

 N
. C

. s
as

 
24

 
30

 
20

 
30

 
10

 
3 

0 
0 

93
 

12
 

A.
 A

. E
re

di
 F

ra
ga

ss
i A

nt
on

io
 s.

s.
 

47
 

30
 

20
 

30
 

10
 

0 
0 

0 
90

 

13
 

Ag
ric

ol
a 

Fa
lc

ar
e 

23
 

30
 

20
 

30
 

0 
3 

7 
0 

90
 

14
 

Co
ns

er
va

 C
os

im
o 

5 
30

 
20

 
30

 
0 

3 
7 

0 
90

 
15

 
Pi

2b
io

 d
i P

ie
rr

i P
ie

tr
o 

61
 

30
 

20
 

30
 

0 
3 

7 
0 

90
 

16
 

De
lta

 G
ar

de
n 

So
c.

 A
gr

. S
RL

 
3 

30
 

20
 

30
 

0 
0 

7 
0 

87
 

17
 

M
ez

za
pe

sa
 La

ur
a 

82
 

30
 

20
 

30
 

0 
3 

0 
0 

83
 

18
 

M
ez

za
pe

sa
 D

om
en

ic
o 

84
 

30
 

20
 

30
 

0 
3 

0 
0 

83
 

19
 

Ce
nt

rin
du

st
ria

 sr
l 

26
 

30
 

20
 

30
 

0 
3 

0 
0 

83
 

20
 

Pa
rc

o 
So

la
ris

 sr
l 

71
 

30
 

20
 

30
 

0 
3 

0 
0 

83
 

21
 

So
c.

 A
gr

ic.
 C

icc
ar

on
e 

sr
l 

89
 

30
 

20
 

30
 

0 
3 

0 
0 

83
 

22
 

AS
D 

Ce
nt

ro
 y

og
a 

Ra
dh

ik
a 

11
7 

30
 

20
 

15
 

0 
0 

7 
0 

72
 

23
 

An
na

 G
ug

lie
lm

i 
12

4 
30

 
0 

30
 

0 
3 

0 
0 

63
 

24
 

A.
A.

 A
nt

on
io

 G
ra

m
eg

na
 

98
 

30
 

0 
30

 
0 

0 
0 

0 
60

 
25

 
NA

TU
RE

ND
E 

sn
c 

4 
30

 
0 

15
 

0 
3 

0 
10

 
58

 
Il 

pr
es

en
te

 A
lle

ga
to

 A
 è

 co
m

po
st

o 
da

 n
.1

 fa
cc

ia
ta

 
Il 

Di
rig

en
te

 d
el

la
 S

ez
io

ne
 G

es
tio

ne
 S

os
te

ni
bi

le
 e

 T
ut

el
a 

de
lle

 R
iso

rs
e 

Fo
re

st
al

i e
 N

at
ur

al
i 

1



27370                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 26-4-2024

“S
cu

ol
a 

in
 B

os
co

- e
di

zio
ne

 2
02

4”
 –

 G
ra

du
at

or
ia

 d
ei

 B
os

ch
i D

id
at

tic
i g

es
tit

i d
a 

en
ti 

pu
bb

lic
i 

 
 

 
AL

LE
GA

TO
 B

 

   

Bo
sc

o 
di

da
tt

ico
 

N.
 d

i 
isc

riz
io

ne
 

al
l’A

lb
o 

Pu
nt

i p
er

 
es

pe
rt

i  
Pu

nt
i p

er
 

ev
en

to
 

Pu
nt

i p
er

 
Gi

or
na

te
 

in
te

rn
az

io
na

li 

Pu
nt

i p
er

 
co

nt
rib

ut
o 

 
Pu

nt
i p

er
 

pr
es

en
za

 O
SS

  
Pu

nt
i p

er
 

pr
es

en
za

 
M

ed
ico

 

Pu
nt

i p
er

 
pr

es
en

za
 

am
bu

la
nz

a 
 

TO
T 

CO
M

UN
E 

DI
 G

IO
IA

 D
EL

 C
O

LL
E 

34
 

30
 

20
 

30
 

10
 

0 
0 

10
 

10
0 

CO
M

UN
E 

DI
 S

O
GL

IA
N

O
 

CA
VO

UR
 

12
 

30
 

20
 

30
 

10
 

0 
0 

10
 

10
0 

CO
M

UN
E 

DI
 C

O
LL

EP
AS

SO
 

12
3 

30
 

20
 

30
 

10
 

0 
0 

10
 

10
0 

CO
M

UN
E 

DI
 C

UT
RO

FI
AN

O
 

14
 

30
 

20
 

30
 

10
 

0 
0 

10
 

10
0 

CO
M

UN
E 

DI
 M

EL
EN

DU
GN

O
 

10
0 

30
 

20
 

30
 

10
 

0 
7 

0 
97

 
CO

NS
O

RZ
IO

 D
I B

O
NI

FI
CA

 
M

O
NT

AN
A 

DE
L 

GA
RG

AN
O

 
10

7 
30

 
20

 
30

 
0 

3 
0 

0 
83

 

  

Il 
pr

es
en

te
 A

lle
ga

to
 B

 è
 c

om
po

st
o 

da
 n

.1
 fa

cc
ia

ta
 

Il 
Di

rig
en

te
 d

el
la

 S
ez

io
ne

 G
es

tio
ne

 S
os

te
ni

bi
le

 e
 T

ut
el

a 
de

lle
 R

iso
rs

e 
Fo

re
st

al
i e

 N
at

ur
al

i 

2


